mêmes et distraits dans l'amour désordonné des créatures. Et c'est pour cela même que le livre qui était du côté de l'Évangile, est rapporté avant la fin de la sainte Messe du côté des Prophéties et de l'Épître, et que cela se fait par le Diacre, pour montrer que, devant la fin du monde, le nouveau Testament ira porter la Loi parmi les Juifs, et qu'il se fera de tous les peuples un seul Christianisme et une seule Religion.

C'est aussi enfin le Sous-Diacre qui plie le corporal, qui couvre le calice avec la palle et le voile, et qui le reporte sur la crédence, ce qui signifie que ce seront les Juifs qui viendront mettre fin aux Mystères, qui les fermeront et qui achèveront ce grand mystère de JÉSUS-CHRIST, qui est l'Église, dont ils seront comme les derniers membres. C'est la totale Victime et le parfait Sacrifice qui s'accomplira et se consommera avant la dernière béné-

diction de JÉSUS-CHRIST sur le monde au jour du Jugement. Alors on verra l'union de l'ancien et du nouveau Testament représentés par le Diacre et le Sous-Diacre, attendant sur la même marche, la bénédiction de JÉSUS-CHRIST par la main du Prêtre, qui sera répandue sur les vrais adorateurs en esprit et en vérité, tels que l'ont été les vrais Chrétiens dans le nouveau Testament, et les Patriarches et Prophètes dans l'ancien, qui ont été remplis de l'Esprit de JÉSUS-CHRIST, et qui étaient plus de la nouvelle Loi que de l'ancienne, comme un Moïse, un David, un Isaïe, etc.

LIVRE NEUVIÈME

DE CE QUI SUIT LA COMMUNION JUSQU'À LA FIN
DE LA SAINTE MESSE.

CHAPITRE PREMIER

De l'antienne qui se nomme Communion, et des
Oraisons qui la suivent.

L'Antienne ou le verset qui suit la très-sainte Communion, et qui en porte le nom, avec les Oraisons qui se disent après, que l'on nomme Postcommunion, signifient, outre l'explication que nous avons déjà donnée, les prières de l'Église qui ont suivi la mort de JÉSUS-CHRIST, et qui seront présentées jusqu'à la fin des siècles : d'où vient qu'après cela on finit la Messe,

et on dit hautement : *Ite, missa est* : Allez ,
la Messe est dite.

La fin du Sacrifice signifie la fin de l'Église, la fin de ses devoirs envers DIEU. Tout ce qui s'est fait à la gloire de DIEU, depuis le commencement du monde jusqu'à la fin , est compris dans ce Sacrifice. JÉSUS-CHRIST, qui s'est offert à DIEU, y est présenté en tous ses membres, en tout son Mystère, qui dit le Christ entier, lequel a commencé depuis les premiers jours du monde, et continuera jusqu'au dernier. Ce qui doit rendre admirable l'auguste Sacrifice de la Messe, où l'on voit présenter à DIEU une Hostie aussi terrible, à savoir JÉSUS-CHRIST, toutes ses prières et tous ses mérites, JÉSUS-CHRIST avec tous les Fidèles, avec ce grand corps si diffus et si dilaté. Un Jésus répandu dans ses membres qui sont sans nombre, est la victime de notre autel; et ses membres pleins d'oraisons et de mérites sont pré-